

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND huyện Bạch Thông về kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2023; Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND xã Lục Bình về việc ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Lục Bình xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ PHẠM VI KIỂM TRA

1. Mục đích

- Nắm bắt tình hình triển khai thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ và tình hình thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ trên địa bàn xã.

- Đánh giá những kết quả đạt được, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót trong hoạt động kiểm soát TTHC; xử lý, ngăn chặn việc tự đặt ra TTHC, các loại hồ sơ, giấy tờ ngoài quy định của pháp luật, chậm trễ trong việc giải quyết TTHC, gây những phiền hà đối với tổ chức, cá nhân trong tiếp nhận, giải quyết TTHC; báo cáo cơ quan, Chủ tịch UBND xã xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng quy định.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong việc thực hiện kiểm soát TTHC, cải cách TTHC và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn xã mà trọng tâm là giải quyết TTHC phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2. Yêu cầu: Công tác kiểm tra phải đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

3. Phạm vi kiểm tra: Việc thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC và việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông của cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực chuyên môn có TTHC.

II. THÀNH PHẦN TỔ KIỂM TRA

1. Thành phần tổ kiểm tra

- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy viên UBND xã;
- Công chức Văn phòng – Thống kê xã;

2. Đối tượng được kiểm tra: Công chức phụ trách các lĩnh vực có TTHC liên quan đến người dân và doanh nghiệp.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Nội dung kiểm tra về công tác kiểm soát TTHC theo quy định tại Mục 3, chương VII Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ.

- Nội dung kiểm tra về tình hình thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC: Việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông (trực tiếp và trên phần mềm một cửa điện tử); việc tham mưu thực hiện công khai xin lỗi cá nhân, tổ chức do giải quyết hồ sơ TTHC chậm, muộn so với quy định (nếu có).

2. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp việc thực hiện TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông của công chức chuyên môn.

3. Thời gian kiểm tra: Tháng cuối của các quý trong năm 2023; riêng quý IV sẽ tiến hành kiểm tra vào đầu tháng thứ 2 của quý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng – Thống kê xã

- Tham mưu, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả, thông báo kết luận sau đợt kiểm tra và báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã kết quả các đợt kiểm tra; đề xuất giải quyết, xử lý những tồn tại, vướng mắc phát hiện trong quá trình kiểm tra; đề ra các giải pháp thúc đẩy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động kiểm soát TTHC và cải cách TTHC trên địa bàn xã.

2. Công chức chuyên môn phụ trách các lĩnh vực có TTHC

- Phối hợp thực hiện nghiêm túc các đợt kiểm tra. Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực, chính xác thông tin, tài liệu đã cung cấp.

- Tiếp thu và thực hiện các kiến nghị, yêu cầu, kết luận của tổ kiểm tra; báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND xã tình hình, kết quả thực hiện các biện pháp nhằm khắc phục hạn chế, tồn tại và xử lý hành vi vi phạm được phát hiện trong quá trình kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC), việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2023 của UBND xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy viên UBND xã;
- Công chức xã;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu

